

Obra  
EXECUÇÃO DE 31,88KM DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO  
MUNICÍPIO DE BOA HORA-PI

Bancos  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí

B.D.I.  
24,20%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida									
Item			Descrição				Quant.	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				1	74.081,67	4,13 %
2			SERVIÇOS DE REVESTIMENTOS PRIMÁRIOS				1	1.717.864,76	95,87 %
								Total sem BDI	1.445.887,94
								Total do BDI	346.058,49
								Total Geral	1.791.946,43

**Obra**  
EXECUÇÃO DE 31,88KM DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO  
MUNICÍPIO DE BOA HORA-PI

**Bancos**  
SINAPI - 02/2025 - Piauí  
SICRO3 - 01/2025 - Piauí

**B.D.I.**  
24,2%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>1</b>		<b>74.081,67</b>	<b>74.081,67</b>	<b>4,13 %</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	463,43	575,58	3.453,48	0,19 %
1.2	ADM LOCAL	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	2.955,50	3.670,73	11.012,19	0,61 %
1.3	COMP1876	Próprio	Mobilização e Desmobilização de equipamentos	UND	1	48.000,00	59.616,00	59.616,00	3,33 %
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS DE REVESTIMENTOS PRIMÁRIOS</b>		<b>1</b>		<b>1.717.864,76</b>	<b>1.717.864,76</b>	<b>95,87 %</b>
2.1	4915742	SICRO3	Roçada mecanizada com roçadeira de arraste	ha	12,75	462,67	574,63	7.326,53	0,41 %
2.2	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	191280,00	1,54	1,91	365.344,80	20,39 %
2.3	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	57384	0,56	0,69	39.594,96	2,21 %
2.4	5502986	SICRO3	Expurgo de jazida	m³	17215,2	3,18	3,94	67.827,88	3,79 %
2.5	5914359	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	317732,91	1,27	1,57	498.840,66	27,84 %
2.6	5915466	SICRO3	Transporte de água com caminhão tanque de 10.000 l - rodovia em leito natural	tkm	39021,12	1,99	2,47	96.382,16	5,38 %
2.7	4915611	SICRO3	Recomposição de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	49732,8	10,41	12,92	642.547,77	35,86 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>1.445.887,94</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>346.058,49</b>
<b>Total Geral</b>	<b>1.791.946,43</b>